42º Os proprietários de animais não mais desejados deverão procurar interessados
pata recebê-los em doação.

q 3º O descumprimento do disposto no caput deste artigo implicará as seguintes

sanções:

1 - advertência formal por escrito;

11 - multa de R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais);

NI - multa em dobro, em caso de reincidência.

Art. 44. No caso de fuga ou furto de animais, a ocorrência deve ser

comunicadaao Departamento de Meio Ambiente no prazo máximo de 72 (setenta e

duas) horas; caso contrário, serão considerados animais abandonados, e o